Teresina, Piauí, SEGUNDA, 15 DE  ABRIL DE 2024 77Editor: Marco Antônio Vilarinho -  jornal@portalodia.com
Esportes

Publicação de Requerimento de Licença Ambiental de Operação

Teresina-PI, 09 de abril de 2024.

*Vide Resolução CONAMA nº 006, de 24 de janeiro de 1986

A empresa TATYARA DE SOUSA OLIVEIRA LTDA, com nome fantasia “DROGARIA NOSSA FÉ”, cujo

Nº de CNPJ 34.831.810/0001-01, localizada na Rua Quinze de Novembro, nº 4821, Sala A, Bairro Lourival

Parente, CEP: 64.022-350, Teresina- PI, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Recursos Hídricos – SEMAM, a licença do meio ambiente para exercer as atividades que estão representadas no

seu cartão CNPJ: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas, Atividades de

profissionais da área de saúde não especificadas anteriormente (Serviços prestados por farmacêuticos clínicos),

Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos, Outras atividades auxiliares dos serviços financeiros não

especificadas anteriormente (Serviços de pagamentos e recebimentos bancários), Comércio varejista de bebidas,

Comércio varejista de medicamentos veterinários, Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de

higiene pessoal, Comércio varejista de artigos esportivos, Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou

especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente (Produtos naturais e dietéticos, mel,

sorvetes embalados e em potes e similares), Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na

internet e Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos.

O Altos anunciou na manhã deste domingo (14)
a contratação do atacante Rogério Sena, de 22 anos.
Sena estava no Serra Branca-PB, time que foi semifi-
nalista do Campeonato Paraibano. O atacante já pas-
sou também pelo Icasa-CE e deve reforçar a equipe
na disputa do Campeonato Brasileiro da Série D, que
começa no dia 28 de abril. Rogério pode ainda ser op-
ção para o time de Flávio Araújo no duelo com o For-
taleza, pela Copa do Nordeste, caso seja registrado a
tempo no BID.

Com o anúncio de Rogério Sena, o Jacaré passa a
contar com o terceiro reforço após a conquista do
Campeonato Piauiense. Antes dele, o zagueiro Jail-
ton, que estava no Parnahyba, e o lateral direito Gean,
jogador que esteve na campanha do acesso à Série C
e que atualmente estava na Juazeirense-BA. O técnico
Flávio Araújo não descarta novos reforços até a es-
treia na quarta divisão nacional.

DuElo com o FortalEza tEvE Data altEraDa
Na última quinta-feira (11), a Confederação Bra-

sileira de Futebol (CBF), alterou a data e o horário
do confronto. Anteriormente previsto para o dia 20
de abril, no sábado, agora passou para o dia seguinte,
o domingo (21). Em relação ao horário, o jogo saiu
das 19h30 para às 19h. Por ter melhor campanha em
relação ao Altos na fase de grupos, o Leão do Pici terá
o direito de decidir na Arena Castelão.

A solicitação partiu da própria CBF, porque a estreia
do Ceará, que também manda os jogos do estádio, na
Série B do Campeonato Brasileiro havia sido marcada
também para o dia 20. Com jogo único nesta fase na
competição, em caso de empate no tempo regulamen-
tar, a vaga será definida nos pênaltis. O vencedor da
partida do próximo dia 21, portanto, terá como ad-
versário na semifinal o Sport, que avançou ao passar
pelo Ceará.

Único representante piauiense vivo na competição,
o Altos terá a chance de realizar um grande feito: ser
a primeira equipe piauiense a chegar nas semifinais
do Nordestão. As equipes piauienses só conseguiram
chegar às quartas de final do torneio. Em 2017, o Ri-
ver chegou às quartas, mas foi eliminado pelo Vitória-
-BA. Depois, só em 2021 o Altos conseguiu passar da
fase de grupos e passou para as quartas de final, mas
foi eliminado também pelo Vitória-BA. Na edição
deste ano, é a terceira vez que um clube do Piauí che-
ga entre os oito melhores e pode conquistar de forma
inédita uma vaga nas semifinais.

altos anuncia novo atacante
para reforçar equipe na série
D e copa do Nordeste

] ]Rogério Sena tem 22 anos e estava no Serra
Branca, já tendo passado pelo Icasa-CE

andré dos santos
Repórter

Ascom/Altos